BỘ CÔNG THƯƠNG

Số:              /QĐ-BCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính

 được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực năng lượng thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Bộ Công Thương

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sử dụng năng lượng
tiết kiệm và hiệu quả ngày 18 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 40/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP
ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều
của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục
hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của
Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 53/2025/TT-BCT ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương quy định về đào tạo, cấp chứng chỉ quản lý năng lượng
và kiểm toán viên năng lượng;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và
Khuyến công.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục thủ tục hành chính
mới ban hành và thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực năng
lượng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương như Phụ lục kèm
theo.

2

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01năm
2026.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục
Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công và Thủ trưởng các đơn vị
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cục KSTTHC (Văn phòng Chính phủ);
- UBND, Sở Công Thương các tỉnh, thành phố;
- Văn phòng Bộ (THCC);
- Lưu: VT, ĐCK(TuanNANH).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phan Thị Thắng

PHỤ LỤC: DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH, THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI,
BỔ SUNG TRONG LĨNH VỰC NĂNG LƯỢNG THUỘC THẨM QUYỀN QUẢN LÝ CỦA BỘ CÔNG THƯƠNG

(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-BCT ngày      /     /2025 của Bộ Công Thương)

PHẦN I.  DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công Thương

STT
Số hồ sơ
TTHC

Tên thủ tục hành
chính

Tên VBQPPL quy định nội dung
sửa đổi, bổ sung

Lĩnh vực Cơ quan thực hiện

Thủ tục hành chính cấp trung ương

1
1.013984

Cấp chứng chỉ quản lý
năng lượng

Thông tư số 53/2025/TT-BCT ngày 14
tháng 11 năm 2025 của của Bộ Công
Thương quy định về đào tạo, cấp chứng
chỉ quản lý năng lượng và kiểm toán
viên năng lượng

Năng
lượng

Bộ Công Thương (Cục
Đổi mới sáng tạo,
Chuyển đổi xanh và
Khuyến công)

2
1.013985

Cấp đổi, cấp lại chứng
chỉ quản lý năng lượng
khi chưa hết hạn

Thông tư số 53/2025/TT-BCT ngày 14
tháng 11 năm 2025 của của Bộ Công
Thương quy định về đào tạo, cấp chứng
chỉ quản lý năng lượng và kiểm toán
viên năng lượng

Năng
lượng

Bộ Công Thương (Cục
Đổi mới sáng tạo,
Chuyển đổi xanh và
Khuyến công)

4

2. Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành

STT
Số hồ sơ
TTHC

Tên thủ tục hành chính
Tên VBQPPL quy định thủ tục hành

chính
Lĩnh
vực

Cơ quan thực hiện

Thủ tục hành chính cấp trung ương

1
Cấp lại chứng chỉ quản lý
năng lượng khi hết hạn

Thông tư số 53/2025/TT-BCT ngày 14
tháng 11 năm 2025 của của Bộ Công
Thương quy định về đào tạo, cấp chứng
chỉ quản lý năng lượng và kiểm toán viên
năng lượng

Năng
lượng

Bộ Công Thương (Cục Đổi
mới sáng tạo, Chuyển đổi
xanh và Khuyến công)

5

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ CÔNG THƯƠNG

Thủ tục hành chính cấp trung ương

A. Thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung

I. Cấp chứng chỉ quản lý năng lượng

1. Trình tự thực hiện

Bước 1: Cơ sở đào tạo gửi 01 bộ hồ sơ cấp chứng chỉ quản lý năng lượng
theo quy định tại khoản 1 Điều 8 Thông tư số 53/2025/TT-BCT đến Cục Đổi
mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công theo đường bưu điện, nộp trực
tiếp hoặc nộp trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

Bước 2: Trong thời hạn 15 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đầy đủ hồ sơ
hợp lệ, Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công xem xét, quyết
địnhcấp chứng chỉ quản lý năng lượng cho học viên có hồ sơ và kết quả đánh giá
năng lực đạt yêu cầu theo quy định của Bộ Công Thương.

Chứng chỉ quản lý năng lượng có thời hạn 05 năm kể từ ngày cấp.

Mẫu chứng chỉ quản lý năng lượng được quy định tại Phụ lục 1 ban hành
kèm theo Thông tư số 53/2025/TT-BCT.

2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ đường bưu điện, trực tiếp hoặc qua
Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

3. Thành phần, số lượng hồ sơ:

- Hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ quản lý năng lượng gồm:

+ Công văn đề nghị cấp chứng chỉ quản lý năng lượng và báo cáo kết quả
thực hiện khóa đào tạo quản lý năng lượng của cơ sở đào tạo.

+ Danh sách học viên tham dự khóa đào tạo (bao gồm đầy đủ các thông
tin: họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; số căn cước/căn cước công dân/hộ chiếu;
đơn vị công tác; số điện thoại; địa chỉ thư điện tử).

+ Bản sao Giấy chứng nhận hoàn thành khóa đào tạo quản lý năng lượng
của học viên.

+ Kết quả đánh giá năng lực học viên.

+ Bản sao bằng cấp của học viên tham gia khóa đào tạo.

+ 01 ảnh cỡ 3x4 cm của học viên tham gia khóa đào tạo.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

4. Thời hạn giải quyết: 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp
lệ.

6

5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: các cơ quan, tổ chức và các
cá nhân tham gia hoạt động đào tạo về quản lý năng lượng.

6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi
xanh, Bộ Công Thương.

- Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Cục Đổi mới sáng tạo,
Chuyển đổi xanh, Bộ Công Thương.

7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Chứng chỉ quản lý năng
lượng.

8. Lệ phí: Không thu phí.

9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không.

10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không

11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sử dụng năng lượng
tiết kiệm và hiệu quả ngày 18 tháng 6 năm 2025;

Thông tư số 53/2025/TT-BCT ngày 14 tháng 11 năm 2025 của của Bộ
Công Thương quy định về đào tạo, cấp chứng chỉ quản lý năng lượng và kiểm
toán viên năng lượng./.

7

Mẫu Chứng chỉ quản lý năng lượng đính kèm:

BỘ CÔNG THƯƠNG

CHỨNG CHỈ
QUẢN LÝ NĂNG LƯỢNG

(trang bìa 1: màu xanh)

(trang bìa 2: màu xanh)

THE SOCIALISTREPUBLIC OF VIET NAM
Independence – Freedom - Happiness

MINISTER OF INDUSTRY AND TRADE

AGENCY FOR INNOVATION, GREEN TRANSITION
AND INDUSTRY PROMOTION

Certificate

Mr/Ms..............................
Date of birth:........................

Has successfully passed the test on....../...../........
and Meet requirement to be

Energy Manager

Date of issure :..............
Số/No :..........................

(trang 3: màu trắng)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BỘ CÔNG THƯƠNG

CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ
KHUYẾN CÔNG

Chứng nhận

Ông/Bà :...........................

Ngày tháng năm sinh:....................
Đã qua kỳ thi sát hạch ngày ...../...../.......

và đủ điều kiện trở thành

Người quản lý năng lượng

Hà Nội, Ngày.......tháng....năm......
 CỤC TRƯỞNG

                                               (Ký tên, đóng dấu)
Số:
Có giá trị đến ngày:

(trang 4: màu trắng)

Ảnh 3x4

8

II. Cấp đổi, cấp lại chứng chỉ người quản lý năng lượng khi chưa hết hạn

1. Trình tự thực hiện

Bước 1: Người đề nghị đổi, cấp lại chứng chỉ quản lý năng lượng nộp hồ
sơ đến Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công bằng đường
bưu điện, nộp trực tiếp hoặc nộp trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

Bước 2: Trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp
lệ, Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công xem xét, quyết định
việc cấp đổi hoặc cấp lại chứng chỉ quản lý năng lượng cho người đề nghị.

Mẫu chứng chỉ quản lý năng lượng được quy định tại Phụ lục 1 ban hành
kèm theo Thông tư số 53/2025/TT-BCT.

2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ đường bưu điện, trực tiếp hoặc qua
Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

3. Thành phần, số lượng hồ sơ:

- Hồ sơ đề nghị đổi, cấp lại chứng chỉ quản lý năng lượng bao gồm:

+ Đơn đề nghị đổi, cấp lại chứng chỉ (nêu rõ lý do đề nghị);

+ 01 ảnh cỡ 3x4 cm.

- Số lượng hồ sơ: Không quy định.

4. Thời hạn giải quyết: 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp
lệ.

5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: các cơ quan, tổ chức và các
cá nhân tham gia hoạt động đào tạo về quản lý năng lượng.

6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi
xanh, Bộ Công Thương.

- Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Cục Đổi mới sáng tạo,
Chuyển đổi xanh, Bộ Công Thương.

7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Cấp lại Chứng chỉ quản lý
năng lượng.

8. Lệ phí: Không thu phí.

9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không.

10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Chứng chỉ quản
lý năng lượng bị rách, hỏng hoặc bị mất khi chưa hết hạn

11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sử dụng năng lượng
tiết kiệm và hiệu quả ngày 18 tháng 6 năm 2025;

9

Thông tư số 53/2025/TT-BCT ngày 14 tháng 11 năm 2025 của của Bộ
Công Thương quy định về đào tạo, cấp chứng chỉ quản lý năng lượng và kiểm
toán viên năng lượng./.

Mẫu Chứng chỉ quản lý năng lượng đính kèm:

BỘ CÔNG THƯƠNG

CHỨNG CHỈ
QUẢN LÝ NĂNG LƯỢNG

(trang bìa 1: màu xanh)

(trang bìa 2: màu xanh)

THE SOCIALISTREPUBLIC OF VIET NAM
Independence – Freedom - Happiness

MINISTER OF INDUSTRY AND TRADE

AGENCY FOR INNOVATION, GREEN TRANSITION
AND INDUSTRY PROMOTION

Certificate

Mr/Ms..............................
Date of birth:........................

Has successfully passed the test on....../...../........
and Meet requirement to be

Energy Manager

Date of issure :..............
Số/No :..........................

(trang 3: màu trắng)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BỘ CÔNG THƯƠNG

CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ
KHUYẾN CÔNG

Chứng nhận

Ông/Bà :...........................

Ngày tháng năm sinh:....................
Đã qua kỳ thi sát hạch ngày ...../...../.......

và đủ điều kiện trở thành

Người quản lý năng lượng

Hà Nội, Ngày.......tháng....năm......
 CỤC TRƯỞNG

                                               (Ký tên, đóng dấu)
Số:
Có giá trị đến ngày:

(trang 4: màu trắng)

Ảnh 3x4

10

B. Thủ tục hành chính mới ban hành

III. Cấp lại chứng chỉ quản lý năng lượng khi hết hạn

1. Trình tự thực hiện

Bước 1: Cơ sở đào tạo gửi 01 bộ hồ sơ đề nghị cấp lại chứng chỉ quản lý
năng lượng theo quy định tại khoản 2 Điều 11 Thông tư số 53/2025/TT-BCT
đến Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công bằng đường bưu
điện, nộp trực tiếp hoặc nộp trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công Quốc gia

Bước 2: Trong thời hạn 15 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đầy đủ hồ sơ
hợp lệ, Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công xem xét, quyết
định cấp lại chứng chỉ quản lý năng lượng cho học viên có hồ sơ và kết quả
đánh giá năng lực đáp ứng quy định của Bộ Công Thương. Thời hạn chứng chỉ
cấp lại là 05 năm kể từ ngày cấp.

Mẫu chứng chỉ quản lý năng lượng được quy định tại Phụ lục 1 ban hành
kèm theo Thông tư số 53/2025/TT-BCT.

2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ đường bưu điện, trực tiếp hoặc qua
Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

3. Thành phần, số lượng hồ sơ:

- Hồ sơ đề nghị cấp lại chứng chỉ quản lý năng lượng gồm:

+ Công văn đề nghị cấp lại chứng chỉ quản lý năng lượng kèm theo báo
cáo kết quả thực hiện đào tạo lại của cơ sở đào tạo;

+ Danh sách học viên tham dự khóa đào tạo lại (bao gồm đầy đủ các
thông tin: họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; số căn cước/căn cước công dân/hộ
chiếu; đơn vị công tác; số điện thoại; địa chỉ thư điện tử);

+ Kết quả đánh giá năng lực của học viên;

+ Bản sao chứng chỉ quản lý năng lượng của học viên đã được cấp trước
đây;

+ 01 ảnh cỡ 3x4 cm của học viên tham gia khóa đào tạo lại.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

4. Thời hạn giải quyết: 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp
lệ.

5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: các cơ quan, tổ chức và các
cá nhân tham gia hoạt động đào tạo về quản lý năng lượng.

6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi
xanh, Bộ Công Thương.

11

- Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Cục Đổi mới sáng tạo,
Chuyển đổi xanh, Bộ Công Thương.

7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Cấp lại Chứng chỉ quản lý
năng lượng khi hết hạn.

8. Lệ phí: Không thu phí.

9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không.

10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không

11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sử dụng năng lượng
tiết kiệm và hiệu quả ngày 18 tháng 6 năm 2025;

Thông tư số 53/2025/TT-BCT ngày 14 tháng 11 năm 2025 của của Bộ
Công Thương quy định về đào tạo, cấp chứng chỉ quản lý năng lượng và kiểm
toán viên năng lượng./.

12

Mẫu Chứng chỉ quản lý năng lượng đính kèm:

BỘ CÔNG THƯƠNG

CHỨNG CHỈ
QUẢN LÝ NĂNG LƯỢNG

(trang bìa 1: màu xanh)

(trang bìa 2: màu xanh)

THE SOCIALISTREPUBLIC OF VIET NAM
Independence – Freedom - Happiness

MINISTER OF INDUSTRY AND TRADE

AGENCY FOR INNOVATION, GREEN TRANSITION
AND INDUSTRY PROMOTION

Certificate

Mr/Ms..............................
Date of birth:........................

Has successfully passed the test on....../...../........
and Meet requirement to be

Energy Manager

Date of issure :..............
Số/No :..........................

(trang 3: màu trắng)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BỘ CÔNG THƯƠNG

CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ
KHUYẾN CÔNG

Chứng nhận

Ông/Bà :...........................

Ngày tháng năm sinh:....................
Đã qua kỳ thi sát hạch ngày ...../...../.......

và đủ điều kiện trở thành

Người quản lý năng lượng

Hà Nội, Ngày.......tháng....năm......
 CỤC TRƯỞNG

                                               (Ký tên, đóng dấu)
Số:
Có giá trị đến ngày:

(trang 4: màu trắng)

Ảnh 3x4

13

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T16:37:39+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	Phan Thị Thắng<thangpth@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T17:31:03+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Bộ Công Thương<vpb@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T17:31:08+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Bộ Công Thương<vpb@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T17:31:11+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Bộ Công Thương<vpb@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T17:31:17+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Bộ Công Thương<vpb@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T17:31:22+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Bộ Công Thương<vpb@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T17:31:27+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Bộ Công Thương<vpb@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T17:31:31+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Bộ Công Thương<vpb@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!